



平成29年10月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年3月10日

上場会社名 株式会社ミロク 上場取引所 東  
 コード番号 7983 URL <http://www.miroku-jp.com/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 弥勒 美彦  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 中澤 紀明 (TEL) 088-863-3310  
 四半期報告書提出予定日 平成29年3月17日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年10月期第1四半期の連結業績(平成28年11月1日～平成29年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年10月期第1四半期	3,148	18.6	300	124.1	337	205.5	219	287.8
28年10月期第1四半期	2,655	△2.9	134	△23.3	110	△47.9	56	△58.5

(注) 包括利益 29年10月期第1四半期 283百万円(—%) 28年10月期第1四半期 20百万円(△90.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年10月期第1四半期	15.09	—
28年10月期第1四半期	3.89	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年10月期第1四半期	15,373	11,325	73.7
28年10月期	15,546	11,101	71.4

(参考) 自己資本 29年10月期第1四半期 11,325百万円 28年10月期 11,101百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年10月期	—	4.00	—	4.00	8.00
29年10月期	—	—	—	—	—
29年10月期(予想)	—	4.00	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年10月期の連結業績予想(平成28年11月1日～平成29年10月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,300	10.3	450	11.7	490	27.6	300	32.3	20.64
通期	12,400	3.8	840	△4.2	920	0.2	580	2.2	39.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年10月期1Q	15,027,209株	28年10月期	15,027,209株
29年10月期1Q	494,004株	28年10月期	493,804株
29年10月期1Q	14,533,305株	28年10月期1Q	14,537,032株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
(4) 追加情報 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済・金融政策の効果もあって雇用や所得環境の改善が続き、緩やかな回復基調で推移しました。その一方で、英国のEU離脱問題や米国の新大統領による政策などの影響により、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは会社に関わるすべての人々に比類のない喜びと感動を与えるため、高品質な製品とサービスを世界へ提供することをミッションに、グループ一丸となって業績向上に努めてまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は3,148百万円(前年同期比18.6%増)、経常利益は337百万円(前年同期比205.5%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は219百万円(前年同期比287.8%増)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### ① 猟銃事業

主力製品である上下二連銃及びボルトアクションライフル銃の販売が好調であり、増産対応を図ったことから販売数量は前年同期を上回りました。また利益面においては、前年上期に発生した試射弾の入荷遅れもなく、付加価値の高い製品の販売が順調であったことから前年同期を大幅に上回りました。その結果、売上高は1,952百万円(前年同期比17.2%増)、セグメント利益(営業利益)は224百万円(前年同期比93.2%増)となりました。

#### ② 工作機械事業

主力の機械部門及び加工部門の売上高は前年同期を若干下回ったものの、ツール部門及びその他の部門等は堅調に推移したことから売上高は前年同期を上回りました。また利益面においては、利益率の高い工作機械の販売が好調に推移いたしました。その結果、売上高は626百万円(前年同期比5.1%増)、セグメント利益(営業利益)は140百万円(前年同期比70.1%増)となりました。なお、売上高につきましては、セグメント間の内部売上高3百万円を含んでおります。

#### ③ 自動車関連事業

純木製ステアリングハンドルは減少したものの、3Dドライ転写ハンドル等の販売数量が増加したことから、売上高は前年同期を上回りました。また利益面においては、一部の製品の価格改定を実施いたしました。その結果、売上高は572百万円(前年同期比44.6%増)、セグメント利益(営業利益)は2百万円(前年同期比79.5%増)となりました。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年1月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,906,136	1,524,153
受取手形及び売掛金	2,206,833	2,123,710
たな卸資産	3,023,178	3,252,014
その他	450,332	463,607
貸倒引当金	△366	△458
流動資産合計	7,586,114	7,363,028
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,553,113	1,529,968
機械装置及び運搬具（純額）	1,023,196	1,066,958
土地	1,687,995	1,687,995
その他（純額）	151,276	113,213
有形固定資産合計	4,415,582	4,398,135
無形固定資産		
のれん	67,966	59,470
その他	97,943	89,587
無形固定資産合計	165,909	149,058
投資その他の資産		
投資有価証券	2,577,625	2,646,759
その他	819,143	834,741
貸倒引当金	△18,014	△18,014
投資その他の資産合計	3,378,754	3,463,486
固定資産合計	7,960,246	8,010,680
資産合計	15,546,361	15,373,709

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年1月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,332,592	1,442,498
1年内返済予定の長期借入金	300,000	300,000
未払法人税等	150,960	110,926
賞与引当金	112,787	193,418
役員賞与引当金	41,350	8,319
その他	843,043	370,348
流動負債合計	2,780,733	2,425,511
固定負債		
長期借入金	700,000	700,000
役員退職慰労引当金	165,926	126,644
退職給付に係る負債	551,921	543,572
その他	246,219	252,341
固定負債合計	1,664,068	1,622,558
負債合計	4,444,801	4,048,069
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	863,126	863,126
資本剰余金	519,602	519,602
利益剰余金	9,279,544	9,439,703
自己株式	△75,951	△76,010
株主資本合計	10,586,322	10,746,421
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	401,816	432,708
為替換算調整勘定	113,421	146,509
その他の包括利益累計額合計	515,237	579,218
純資産合計	11,101,559	11,325,639
負債純資産合計	15,546,361	15,373,709

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年11月1日 至平成28年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年11月1日 至平成29年1月31日)
売上高	2,655,510	3,148,625
売上原価	2,190,102	2,534,301
売上総利益	465,408	614,324
販売費及び一般管理費	331,252	313,697
営業利益	134,155	300,626
営業外収益		
受取配当金	9,182	9,741
持分法による投資利益	—	15,428
その他	8,262	13,925
営業外収益合計	17,445	39,095
営業外費用		
支払利息	1,372	1,238
持分法による投資損失	39,165	—
その他	492	722
営業外費用合計	41,031	1,961
経常利益	110,569	337,760
税金等調整前四半期純利益	110,569	337,760
法人税等	54,010	118,439
四半期純利益	56,559	219,321
親会社株主に帰属する四半期純利益	56,559	219,321



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年11月1日 至平成28年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年11月1日 至平成29年1月31日)
四半期純利益	56,559	219,321
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△20,496	33,634
為替換算調整勘定	△1,614	7,205
持分法適用会社に対する持分相当額	△13,870	23,140
その他の包括利益合計	△35,981	63,980
四半期包括利益	20,577	283,301
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	20,577	283,301

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年11月1日至平成28年1月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	猟銃 事業	工作機械 事業	自動車 関連事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	1,666,354	592,254	395,816	2,654,424	1,086	2,655,510	—	2,655,510
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	3,390	—	3,390	—	3,390	△3,390	—
計	1,666,354	595,644	395,816	2,657,814	1,086	2,658,900	△3,390	2,655,510
セグメント利益	116,220	82,813	1,213	200,247	304	200,552	△66,396	134,155

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、木材関連事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△66,396千円には、セグメント間取引消去1,229千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△67,626千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない提出会社の営業費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年11月1日至平成29年1月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	猟銃 事業	工作機械 事業	自動車 関連事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	1,952,882	622,339	572,294	3,147,516	1,109	3,148,625	—	3,148,625
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	3,754	—	3,754	—	3,754	△3,754	—
計	1,952,882	626,093	572,294	3,151,270	1,109	3,152,379	△3,754	3,148,625
セグメント利益	224,500	140,837	2,179	367,518	314	367,832	△67,206	300,626

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、木材関連事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△67,206千円には、セグメント間取引消去732千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△67,938千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない提出会社の営業費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。